
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от «01» ноября 2023 года № 898 

 
г. Каргополь 

 
    О мерах по обеспечению безопасности населения,  

охране жизни и здоровья граждан на водных объектах 

Каргопольского муниципального округа в осенне-зимний период 2023 -2024 годов 

 

В соответствии со статьёй 41 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 

32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, администрация 

Каргопольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Ограничить на определённый опасный период водопользование на водных 

объектах общего пользования, расположенных на всей территории Каргопольского 

муниципального округа, а именно: 

- запретить выход (выезд) людей на лёд – при наличии критериев опасности 

согласно Приложению № 1; 

- запретить использование маломерных судов и других технических средств, 

предназначенных для отдыха на водных объектах – при наличии критериев опасности 

согласно Приложению № 2. 

2. Ограничить водопользование на водных объектах общего пользования, 

расположенных на отдельных участках Каргопольского муниципального округа, а 

именно запретить выход (выезд) на лёд в опасных местах: 

- р. Онега, ул. 3-Интернационала – пос. Заречный  (непрочный лёд, промоины     

из-за выхода подземных грунтовых вод); 

- р. Онега, ул. Чапаева – ул. Чеснокова,  пос. Заречный, (непрочный лёд, 

промоины из-за выхода подземных грунтовых вод). 

3.  Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Каргопольского 

муниципального округа Романычеву А.А. совместно с начальниками территориальных 

отделов администрации Каргопольского муниципального округа:  

- установить необходимое количество аншлагов, щитов и знаков безопасности, 

предупреждающих об опасности передвижения людей и автотранспорта на льду, в 

местах возможного выхода людей на лёд и массового подлёдного лова рыбы, а также 

ведущих к ним подъездных путях; 

- организовать совместные патрулирования с представителями Каргопольско–

Няндомско–Коношского инспекторского участка центра ГИМС Главного управления 



МЧС России по Архангельской области, отделения полиции по Каргопольскому 

муниципальному округу ОМВД России «Няндомский», СМИ и других 

заинтересованных организаций в целях недопущения гибели людей на водоемах 

Каргопольского муниципального округа и по применению мер административного 

воздействия к нарушителям Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Архангельской области, утвержденных постановлением администрации Архангельской 

области от 28.04.2009 № 119-па/17, а также по пресечению правонарушений по ст. 2.1. 

закона Архангельской области от 03.06.2003 № 172-22-ОЗ «Об административных 

правонарушениях»; 

- обеспечить своевременное информирование через единую дежурно-

диспетчерскую службу МКУ «Эксплуатационно-техническое управление» 

заинтересованных организаций о прогнозах опасного изменения в 

гидрометеорологической обстановке (состоянии льда в осенне – зимний период и др.); 

- откорректировать состав сил и средств, привлекаемых для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах, и проверить их готовность к действиям по 

предназначению. 

4. Начальнику Управления образования администрации Каргопольского 

муниципального округа Поповой Т.Ю. в срок до 01 декабря 2023 года во всех  

образовательных учреждениях округа организовать проведение цикла лекций, бесед и 

занятий с учащимися  по  правилам безопасного поведения детей  на льду,  приёмам 

спасения и  оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим. 

5. Рекомендовать старшему государственному инспектору по маломерным судам 

– руководителю Каргопольско–Няндомско–Коношского инспекторского участка центра 

ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области Милицкому И.В. в 

течение всего осенне-зимнего периода 2023 -2024 годов проводить  профилактическую  

работу: 

-  с  населением  по  мерам  безопасности  и  предупреждению  несчастных  

случаев  на  водных  объектах  в  осенне-зимний  период  с  использованием  средств  

массовой  информации и другой наглядной агитации;   

-  в  образовательных  организациях, путём проведения  профилактических  бесед  

и  занятий  по  правилам  безопасного  поведения  детей  на  льду. 

6. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте администрации 

Каргопольского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной  

сети  «Интернет». 

 

 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                                Н.В. Бубенщикова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/25100001/590
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/25100001/590


                                                                                                     Приложение № 1 

                                                                               к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области 

                                                                          от «01» ноября 2023 года № 898 

 

 

Критерии 

опасности при выходе на лед водных объектов  

Каргопольского муниципального округа 

 

1. Состояние льда: 

- толщина льда менее 10 сантиметров; 

-  наличие  слома  припая  льда,  отрывов  льда,  отжимов льда от берега; 

- наличие промоин и полыней. 

 

2. Гидрометеорологические условия: 

- скорость ветра более 15 метров в секунду; 

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 5 суток при 

критической (7 сантиметров) толщине льда; 

- видимость менее 500 метров; 

- наличие метели. 

 

 

 
                                                                                                     Приложение № 2 

                                                                               к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области 

                                                                          от «01» ноября 2023 года № 898 

 

 

 

Критерии 

запрета использования маломерных судов и других технических средств, 

предназначенных для отдыха на водных объектах 

 Каргопольского муниципального округа 

 

 

1. Использование до начала и после завершения сроков навигации маломерных 

судов, объявляемых постановлением Правительства Архангельской области. 

2. Выход маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, 

предназначенных для отдыха на водных объектах, без получения прогноза погоды на 

текущие сутки. 

3. Получение прогноза о наступлении и фактическом наступлении опасных для 

плавания маломерных судов данного типа гидрометеорологических условий: 

- ветер свыше 15 метров в секунду; 

- высота волны свыше от 0,25 до  0,5 метров в зависимости от класса судна; 

- видимость менее 500 метров. 

 
 


